
                 
 
 
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 

                              RESOLUÇÃO CEPE Nº 343, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
 
    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, em 
atendimento ao Memorando Eletrônico nº 968/2016, da Pró-Reitoria de Graduação, e tendo em 
vista o que foi deliberado em sua reunião de 18/11/2016, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar o calendário escolar dos cursos de graduação presenciais da UFLA, 

referente ao segundo período letivo de 2016, aprovado pela Resolução CEPE 254/2016, conforme abaixo: 
 
Onde se lê: 
4 a 23 de novembro - Período de inscrição para os processos de Mudança Interna 

de Curso, Transferência Externa e Obtenção de Novo Título para o 1º período letivo de 2017 (se houver 
vagas) 

 
Leia-se: 
4 a 28 de novembro - Período de inscrição para os processos de Mudança Interna 

de Curso, Transferência Externa e Obtenção de Novo Título para o 1º período letivo de 2017 (se houver 
vagas) 

  
Onde se lê: 
09 de dezembro - Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR dos processos de 

Mudança Interna de Curso, Transferência Externa e Obtenção de Novo Título para o 1º período de 2017 (se 
houver vagas). 

 
Leia- se: 
19 de janeiro de 2017 - Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR dos processos 

de Mudança Interna de Curso, Transferência Externa e Obtenção de Novo Título para o 1º período de 2017 
(se houver vagas). 

  
Onde se lê: 
28 de dezembro de 2016 - Divulgação do RESULTADO FINAL dos processos de 

Mudança Interna de Curso, Transferência Externa e Obtenção de Novo Título para o 1º período letivo de 
2017 (se houver vagas) 

 
Leia-se: 
03 de fevereiro de 2017 - Divulgação do RESULTADO FINAL dos processos de 

Mudança Interna de Curso, Transferência Externa e Obtenção de Novo Título para o 1º período letivo de 
2017 (se houver vagas). 

 
Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

 
 

 
JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO 

Presidente 


